ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:        /UBND-TCKH
V/v triển khai thực hiện Công điện số

16/CĐ-TTg, ngày 18/02/2025 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày         tháng  3  năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố;

- Các đơn vị chủ đầu tư;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Công điện số 16/CĐ-TTg, ngày 18/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đôn đốc đẩy mạnh phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025;

     Thực hiện Công văn số 2089-CV/TU, ngày 03/3/2025 của Thành ủy Lạng

Sơn về việc triển khai thực hiện Công điện số 16/CĐ-TTg, ngày 18/02/2025 của

Thủ tướng Chính phủ,

Đầu tư công (Theo Luật Đầu tư công năm 2024) là hoạt động đầu tư của

Nhà nước vào các chương trình, nhiệm vụ, dự án và đối tượng đầu tư công

khác theo quy định của Luật này. Đầu tư công có vai trò to lớn cho phát triển

kinh tế, chính trị, xã hội, tập trung chủ yếu vào việc xây dựng kết cấu hạ tầng

kinh tế - xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế, xã hội và hoạt

động của doanh nghiệp. Kết quả đầu tư công có ý nghĩa đặc biệt quan trọng,

góp phần thúc đẩy tăng trưởng, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm các cân đối lớn

của nền kinh tế, tạo việc làm, sinh kế cho người dân, thực hiện thắng lợi kế

hoạch hát triển kinh tế - xã hội và mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 mà

cấp trên đã giao.

     UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị của thành phố, các chủ

đầu tư, UBND các phường, xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Xác định vai trò, ý nghĩa của đầu tư công đối với phát triển kinh tế - xã

hội, xác định giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ quan trọng

hàng đầu của các cấp, các ngành, góp phần quan trọng trong việc thực hiện mục

tiêu tăng trưởng kinh tế từ 8 - 9%, tạo ra không gian phát triển mới, tạo công ăn

việc làm, sinh kế cho người dân. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu

trong tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành triển khai hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp liên quan công tác giải ngân vốn đầu tư công.

2. Bám sát theo các quan điểm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND thành phố nhất là các nhiệm vụ giải pháp

2

đẩy mạnh phân bổ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đã đề ra tại các nghị

quyết, chỉ thị, công điện, các văn bản có liên quan của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ (Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 08/8/2024; Công điện số 104/CĐ-TTg

ngày 08/10/2024; Công điện số 16/CĐ-TTg ngày 18/02/2025); các nghị quyết,

văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành, Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh

ủy (Nghị quyết số 196-NQ/TU ngày 05/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh; Nghị quyết số 206-NQ/TU ngày 18/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh) và các văn bản triển khai của UBND thành phố. Tăng cường kỷ luật, kỷ

cương, triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc

đẩy đầu tư công, đảm bảo quản lý đầu tư công đúng quy định pháp luật, không

gây thất thoát vốn và làm giảm hiệu quả đầu tư; theo dõi sát tiến độ thực hiện

giải ngân vốn đầu tư công, kịp thời tháo gỡ các điểm nghẽn, vướng mắc trong tổ

chức thực hiện, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; trong đó tập

trung chỉ đạo các nội dung trọng tâm sau:

- Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

chủ đầu tư liên quan và UBND các phường, xã: Đẩy nhanh hơn nữa công tác

giải phóng mặt bằng. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan

trong quá trình thực hiện.

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường đẩy mạnh công tác tham mưu lập

(điều chỉnh) Kế hoạch sử dụng đất hằng năm, công tác thu hồi đất, thẩm định

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án nhằm đẩy nhanh tiến độ thực

hiện các chương trình, dự án đầu tư công.

- Chủ đầu tư nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục

chuẩn bị đầu tư; lựa chọn nhà thầu, đẩy mạnh công tác thanh toán, quyết toán

vốn đầu tư công, không để tồn đọng khối lượng đã thực hiện nhưng không được

thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm.

Khẩn trương lập kế hoạch giải ngân chi tiết từng dự án và tuân thủ nghiêm

kế hoạch giải ngân từng tháng, quý, khẩn trương gửi phòng Tài chính - Kế

hoạch thành phố chậm nhất ngày 13/3/2025. Phòng Tài chính - Kế hoạch có

trách nhiệm tổng hợp Kế hoạch giải ngân các dự án đầu tư công của thành phố

trình lãnh đạo UBND thành phố ban hành trong thời gian 02 ngày sau khi các

chủ đầu tư gửi kế hoạch.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND thành phố thành lập tổ

công tác đặc biệt về giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 do đồng chí Chủ tịch

UBND thành phố làm Tổ trưởng.

- Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn

đầu tư công thuộc cấp huyện quản lý; các phòng chuyên môn có liên quan;

UBND các phường xã: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục hành chính liên

3

quan tới giải ngân vốn đầu tư công, đẩy mạnh công tác thẩm tra, thẩm định trong

công tác chuẩn bị đầu tư, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, thẩm tra phê duyệt quyết

toán, nhằm đẩy nhanh tiến độ dự án.

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố,

các chủ đầu tư, UBND các phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND tp;

- CT, PCT UBND tp;

- C, PCVP, CV,

- Trang TTĐT tp;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2025-03-11T10:20:39+0700

		2025-03-11T10:20:39+0700

		2025-03-11T10:20:39+0700

		2025-03-11T10:21:02+0700